¹⁶ Si tenga però presente che nelle realtà spirituali la ‘grandezza’ non ha a che fare con la mole o massa (*non mole magna sunt*), e si dice ‘più grande’ (*maius*) per intendere migliore’ (*melior*). Cfr. *De Trin.* 6,8.

¹⁷ Cfr. Porfirio, *Isagoge*, ed. it. a cura di G. Girgenti, Bompiani, 2005. Sul modo d’intendere il nome ‘dio’ cfr. nota 52, p.179, e nota 81, p.183.

atque in subiecto corpore, quae non substantiae sunt sed in substantia). Ora, se Dio ‘sussistesse’ in modo da poter essere detto propriamente ‘sostanza’, qualcosa esisterebbe in Lui come ‘in un soggetto’; ma è ‘scellerato’ affermare che Dio ‘sussiste’ e ‘sta sotto’ la sua (ad esempio) bontà e che questa bontà ‘è in Lui’ come ‘in un soggetto’ (*Nefas est autem dicere ut subsistat et subsit Deus bonitati suae, atque illa bonitas (...) in illo sit tamquam in subiecto*). Perciò è chiaro che Dio soltanto ‘abusivamente’ è chiamato ‘sostanza’, affinché si intenda con un nome più usitato che è ‘essenza’, ciò che si dice ‘in modo vero e proprio’ (*Unde manifestum est Deum abusive substantiam vocari ut nomine usitatioe intellegatur essentia, quod vere ac proprie dicitur*). Infatti Dio solo ‘è veramente’, perché è immutabile, ed il ‘suo nome’ rivelato a Mosè è appunto: ‘Io sono colui che sono’, e ancora: ‘Dirai a loro: Colui che è mi ha mandato a voi’ (*Est enim vere solus quia incommutabilis est, idque suum nomen famulo suo Moysi enuntiavit, cum ait: Ego sum qui sum, et: Dices ad eos: Qui est misit me ad vos*).¹⁸

Dunque, riformuliamo: Dio per Agostino è *essentia* nel senso che ‘è’ veramente, e il Suo nome è *Qui est*;¹⁹ ma Dio non è *substantia* nell’accezione di *subiectum* degli accidenti.

Questo aspetto è ripetuto da Agostino molte volte, ed è sempre connesso (come anche nel passo appena citato) all’immutabilità di Dio. In *De Trin.* 5,2,3 leggiamo che le ‘altre’ cose che chiamiamo ‘sostanze’ o ‘essenze’ ricevono degli ‘accidenti’, per i quali avviene in esse qualche mutazione, grande o piccola; ma a Dio non può ‘accadere’ alcunchè in questo modo (*sed aliae quae dicuntur essentiae sive substantiae, capiunt accidentia, quibus in eis fiat magna vel quantacumque mutatio; Deus autem aliquid eiusmodi accidere non potes*). E anche in 5,4,5 troviamo che è detto ‘accidente’ ciò che può essere perduto per una qualche mutazione della cosa a cui accade (*Accidens autem non solet dici, nisi quod aliqua mutatione eius rei cui accidit amitti potest*); e dunque non c’è alcun accidente in Dio, perché non c’è in Lui niente di mutabile o che possa essere perduto (*Nihil itaque accidens in Deo, quia nihil mutabile aut amissibile*).²⁰